
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-665 del 14/09/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  l’Università  degli  Studi  di  Parma  –  Centro 
Interdipartimentale  Energia-Ambiente  (CIDEA)  per  la 
realizzazione  di  azioni  a  supporto  degli  obiettivi  di 
sostenibilità Progetto “Educare all’Agenda 2030”.

Proposta n. PDTD-2021-695 del 13/09/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 14 (quattordici)  settembre 2021 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione con l’Università degli Studi

di Parma – Centro Interdipartimentale Energia-Ambiente (CIDEA) per la

realizzazione di azioni a supporto degli obiettivi di sostenibilità Progetto “Educare

all’Agenda 2030”.

PREMESSO:

− che la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali; 

− che, con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, sono state attribuite ad Arpae le competenze in materia di

Educazione alla Sostenibilità, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3

lett. g); 

− che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016, sono state

assegnate ad Arpae le risorse umane e finanziarie relative alle competenze assegnate in materia

di Educazione alla Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016; 

− che, a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze e delle risorse umane e finanziarie,

è stato creato, in capo alla Direzione Tecnica di Arpae, il Centro Tematico Regionale (CTR)

Educazione alla Sostenibilità; 

DATO ATTO:

− che, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm., le Amministrazioni pubbliche possono

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di

interesse comune; 

RICHIAMATA:

− la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di

informazione e di educazione alla sostenibilità”;

CONSIDERATO:

− che il Programma regionale di informazione e di educazione alla sostenibilità (Programma

regionale INFEAS) costituisce strumento attuativo in materia di educazione alla sostenibilità

(L.R. 27/09, Art. 3);

− che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-

Romagna per il triennio 2020-2022 (Programma INFEAS 2020-2022) è stato approvato dalla

Giunta con Delibera n. 1457 del 9/09/2019 e con delibera dell’Assemblea Legislativa n. 225

dell’1/10/2019; 

− che il CTR Educazione alla Sostenibilità è chiamato a dare attuazione al citato Programma

INFEAS in collaborazione con le altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della



Regione, i 38 Centri di educazione alla sostenibilità (in seguito CEAS) del territorio, le

Università e le associazioni;

VISTI:

− la determinazione regionale n. 10021 del 24 giugno 2016, avente ad oggetto “Approvazione

elenco dei Centri di Educazione alla Sostenibilità dell’Emilia-Romagna (L.R. 27/2009, DGR n.

539 del 18/4/2016)”;

− l'Accordo di collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti

dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle

Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile, sottoscritto in data 16 marzo

2020 tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (di seguito MATTM) e

la Regione Emilia-Romagna, del quale è parte integrante il progetto di intervento dal titolo “La

Strategia di Sviluppo Sostenibile della Regione Emilia-Romagna: la sostenibilità come processo

di apprendimento e attuazione di sinergie” presentato dalla Regione Emilia-Romagna ed

approvato dal Ministero, per la realizzazione condivisa delle attività in esso incluse, agli atti;

DATO ATTO INOLTRE:

− che il Programma regionale INFEAS 2020-2022 è a tutti gli effetti parte integrante della

complessiva strategia regionale di sviluppo sostenibile in quanto a supporto

dell’implementazione e della diffusione dei contenuti della stessa;

− che il progetto “La Strategia di Sviluppo Sostenibile della Regione Emilia-Romagna: la

sostenibilità come processo di apprendimento e attuazione di sinergie”, approvato con la

sottoscrizione del citato Accordo MATTM - Regione Emilia-Romagna, prevede la categoria di

intervento “Coinvolgimento della società civile” che si pone, tra le altre, la finalità di allineare

le conoscenze e gli approcci educativi agli obiettivi di sviluppo sostenibile (Sustainable

Development Goals, SDGs) dell’Agenda 2030, coinvolgendo in modo attivo il mondo della

scuola e gli attori delle comunità locali, con una specifica attenzione ai temi previsti dal

Programma INFEAS 2020-2022; 

− che le attività relative alla categoria “Coinvolgimento della società civile” saranno realizzate da

Arpae in quanto ente che, attraverso il CTR Educazione alla Sostenibilità, esercita, ai sensi

dell’art. 16 della L.R. n. 13/2015, la gestione delle attività di informazione ed educazione alla

sostenibilità della Regione in partnership con la rete dei CEAS sul territorio, dando attuazione

al  Programma INFEAS 2020-2022;

− che le suddette attività saranno esercitate in raccordo con la Regione alla quale, come indicato



nell’accordo con il MATTM, spetta un ruolo di indirizzo, programmazione e coordinamento;

− che, al fine di realizzare le azioni demandate ad Arpae dal programma INFEAS 2020-2022 e

dall’Accordo MATTM-Regione-Emilia Romagna, in data 24 luglio 2020, Arpae ha pubblicato

sul proprio sito web, il progetto di sistema “Educare all’Agenda 2030” che include, in

particolare, la linea di azione nr. 3 “Stakeholder engagement – Forum 2030 locale”;

− che il progetto di sistema “Educare all’Agenda 2030” si pone l’obiettivo di coinvolgere l’intero

territorio regionale e di realizzare un forum in ciascuna provincia, tra cui quella di Parma;

CONSIDERATO:

− che, nell’Università degli Studi di Parma, è attivo il Centro Interdipartimentale

Energia-Ambiente (di seguito CIDEA), componente della Rete Alta Tecnologia della Regione

Emilia-Romagna, che opera in maniera trasversale spaziando dalle fonti energetiche, al

trasporto e stoccaggio dell’energia, alle risorse idriche, all’economia ambientale e agli effetti

dell’inquinamento ambientale sulla salute, e che è dunque in linea con le prospettive legate alla

sostenibilità socio-economica e ambientale delineate dal raggiungimento degli SDGs stabiliti

dall’Agenda 2030;

− che il CIDEA dell’Università degli Studi di Parma, in quanto ente di alta formazione del

territorio regionale, è un interlocutore del CTR Educazione alla Sostenibilità per l’attuazione del

Programma INFEAS 2020-2022;

− che, in ragione della complementarietà delle competenze e degli obiettivi istituzionali di Arpae

e dell’Università degli Studi di Parma, gli Enti hanno interesse a realizzare in collaborazione il

forum della provincia di Parma;

RITENUTO PERTANTO:

− che sia opportuno promuovere ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 una collaborazione

istituzionale tra Arpae e l’Università degli Studi di Parma-CIDEA al fine di concorrere alla

realizzazione delle suddette attività di formazione, progettazione e implementazione di azioni a

supporto degli obiettivi di sostenibilità;

VISTI:

− gli artt. 4 e 5 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in materia di

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice;

− in particolare, il comma 6 dell’art. 5 del d. lgs. cit., ai sensi del quale “un accordo concluso

esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito di

applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:



a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli

enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono

tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in

comune;

b) l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti

all’interesse pubblico;

c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato

aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione;

RITENUTO INOLTRE:

− che, in base alle premesse sopra esposte, ricorrano le condizioni di cui all’art. 5, comma 6, del d.

lgs. 50/2016, per sottoscrivere un Accordo di collaborazione istituzionale tra Arpae e

l’Università degli Studi di Parma;

DATO ATTO INFINE:

− che l’Università degli Studi di Parma-CIDEA e il CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae

collaboreranno per la realizzazione della linea di azione nr. 3 del progetto di sistema “Educare

all’Agenda 2030” nella provincia di Parma;

− che tali Enti hanno definito, pertanto, uno schema di convenzione, che si allega sub A) al

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per regolamentare tale collaborazione;

− che la convenzione avrà la durata di 6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione;

− che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi in

collaborazione, si fa esplicito riferimento al contenuto dell’art. 1 dello schema di Convenzione,

allegato A;

− che l’Università degli Studi di Parma sosterrà gli oneri relativi alla messa a disposizione di

proprio personale, strutture, spazi, strumenti e competenze;

− che Arpae metterà a disposizione il proprio personale, strutture, spazi, strumenti e competenze

oltre a un ammontare massimo complessivo di risorse pari ad € 2.000,00, a titolo di

compartecipazione finanziaria per la realizzazione delle attività previste;

SU PROPOSTA:

− del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto;

ACQUISITO:



− il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DATO ATTO:

- che i Ricavi del progetto finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (21AMB – DTES) coprono

interamente i costi esterni per la realizzazione dello stesso;

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, un rapporto di collaborazione istituzionale,

ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, tra Arpae e

l’Università degli Studi di Parma-CIDEA, e di approvare, a tal fine, la sottoscrizione dello

schema di Convenzione, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale

(allegato A), per la realizzazione della linea di azione nr. 3 del progetto di sistema “Educare

all’Agenda 2030” nella provincia di Parma;

2. di dare atto che la convenzione avrà la durata di 6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione;

3. di dare atto che, per la realizzazione della collaborazione, Arpae metterà a disposizione proprio

personale, competenze e strumenti di comunicazione, e riconoscerà all’Università degli Studi di

Parma-CIDEA, in ragione del maggior impiego di risorse, un contributo complessivo massimo

di € 2.000,00;

4. di liquidare all’Università degli Studi di Parma l’importo di cui al punto 3. a conclusione

dell'attività, su presentazione di una relazione finale che attesti quanto realizzato e gli obiettivi

raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese sostenute per la parte cofinanziata da

Arpae;

5. di facilitare la costituzione di un gruppo di lavoro per il coordinamento delle attività di comune

interesse che veda la partecipazione di un rappresentante del CTR Educazione alla Sostenibilità

di e un rappresentante del CIDEA e di un rappresentante del SAC di Parma;

6. di dare atto che il costo di € 2.000,00 di cui al punto 4., relativo al presente provvedimento,

avente natura di “costo per contributi a Enti Pubblici (COCEP)”, è a carico dell’esercizio 2021

per l’importo di euro 1.000,00 e del 2022 per l’importo di euro 1.000,00 ed è compreso nel

budget annuale e nel conto economico pluriennale relativamente al progetto 21AMB - DTES;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Arpae e sul sito



regionale “Educazione alla Sostenibilità”;

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



ALLEGATO A

SCHEMA DI CONVENZIONE
FRA

Arpae, Agenzia regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia, con sede a
Bologna, in via Po 5, P.IVA 04290860370, rappresentata dal Direttore Tecnico Dott. Franco
Zinoni, debitamente autorizzato dal Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle
risorse dell’Agenzia

E
Centro Interdipartimentale Energia-Ambiente (CIDEA) Università degli Studi di Parma
con sede in Parco Area delle Scienze, 181/A 43124 Parma e rappresentato dal suo Direttore
Prof. Agostino Gambarotta

PREMESSO CHE
• in data 16 marzo 2020 tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare
(di seguito MATTM) e la Regione Emilia Romagna è stato sottoscritto l’Accordo di
collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art.
34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle
Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile” cofinanziato da entrambi gli
enti.
• è parte integrante del suddetto Accordo, il progetto di intervento dal titolo “La Strategia di
Sviluppo Sostenibile della Regione Emilia Romagna: la sostenibilità come processo di
apprendimento e attuazione di sinergie” presentato dalla Regione Emilia-Romagna ed
approvato dal Ministero per la realizzazione condivisa delle attività in esso incluse, al fine di
declinare le scelte e gli obiettivi strategici nazionali a livello regionale;
• le attività gestionali comprese nell’Azione “Educazione e formazione a supporto delle
politiche di sviluppo sostenibile” oggetto del progetto esecutivo allegato all’accordo tra
MATTM e Regione Emilia Romagna saranno realizzate da Arpae, in quanto ente che
attraverso il Centro Tematico Regionale (CTR) Educazione alla sostenibilità, esercita ai
sensi dell’art. 16 della L.R. n. 13/2015, la gestione delle attività di informazione ed
educazione alla sostenibilità della Regione in partnership con la rete dei Centri di
Educazione alla sostenibilità sul territorio (CEAS), dando attuazione al Programma di
informazione ed educazione alla sostenibilità (INFEAS) della Regione Emilia-Romagna per il
triennio 2020-2022, approvato dalla Giunta Regionale, fermo restando il ruolo di indirizzo e
coordinamento della Regione come indicato nell’accordo con il MATTM;
• tra le azioni educative integrate che si intende supportare vi è il progetto “Educare
all’Agenda 2030”, oggetto dell’Azione di sistema 1 del programma INFEAS 2020-2022;
• che il progetto “Educare all’Agenda 2030” è tra quelli elencati nell’avviso pubblicato sui siti
web istituzionali di Arpae e RER il 24 luglio 2020 e include, in particolare, tra le sue linee
d’azione la linea di azione n. 3 “Stakeholder engagement – Forum 2030 locale” con
l’obiettivo di coinvolgere l’intero territorio regionale e di realizzare un forum in ciascuna
provincia;
• il CTR Educazione alla sostenibilità di Arpae è una struttura specializzata in educazione
alla sostenibilità e coordinamento di centri territoriali e loro programmi e servizi e che,
nell’ambito dell’Accordo MATTM – Regione, è chiamato a sviluppare il progetto esecutivo
affidatogli, a curare le relazioni con i partner del territorio, a gestire le azioni di livello



regionale, a predisporre i materiali e i prodotti di comunicazione utili al progetto, a monitorare
le azioni locali sui territori e nelle scuole;
• l’Università di Parma, in quanto ente di alta formazione del territorio regionale, è un
interlocutore del CTR Educazione alla sostenibilità per l’attuazione del Programma INFEAS
2020-2022;
• che presso l’Università di Parma è attivo il Centro Interdipartimentale Energia-Ambiente
(CIDEA) che ha interesse a partecipare alla realizzazione di parte delle attività in quanto è
convergente con gli obiettivi della sua mission istituzionale;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 OGGETTO E FINALITÀ’ DELLA CONVENZIONE
E’ oggetto della presente Convenzione la realizzazione in collaborazione di un forum
partecipativo e di coprogettazione degli stakeholder del territorio della provincia di Parma
che si inserisce nel più ampio quadro disegnato dal vigente Programma regionale di
Informazione ed Educazione alla Sostenibilità e dall’Accordo sottoscritto tra MATTM e
Regione Emilia-Romagna di cui in premessa.
Gli Enti si impegnano a:

- collaborare al Piano di comunicazione regionale per la conoscenza e le azioni di
sviluppo sostenibile attraverso un linguaggio semplice, efficace e collegato alla vita e
al lavoro delle persone, diversificato per target e negli strumenti e canali di
comunicazione utilizzati (in presenza e online);

- realizzare in collaborazione la mappatura degli stakeholder locali e a definire le
modalità di ingaggio e relazione con gli stakeholder del territorio;

- progettare e realizzare 1 forum partecipativo e di coprogettazione degli stakeholders
del territorio per coinvolgere organizzazioni e persone nella successiva realizzazione
e gestione di Piani d'azione locali;

ART. 2 COMPITI DELL UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI PARMA
L’Università degli studi di Parma, al quale fa capo il CIDEA, si impegna:
● a collaborare con Arpae per la realizzazione delle attività indicate all’articolo 1 che
precede;
● a co-finanziare le suddette attività attraverso la messa a disposizione di proprio personale,
strutture, spazi, strumenti e competenze.

ART. 3 COMPITI DI ARPAE
Arpae, tramite la Direzione Tecnica a cui fa capo il CTR Educazione alla sostenibilità, si
impegna:
● a collaborare con l’Università degli Studi di Parma per la realizzazione delle attività
indicate all’articolo 1 che precede;
● a promuovere la costituzione di un gruppo di lavoro che comprenda rappresentanti del
CTR Educazione alla sotenibilità di Arpae,  del Cidea e della SAC di Parma;
● a co-finanziare le attività attraverso la messa a disposizione di proprio personale, strutture,
spazi, strumenti e competenze ed a provvedere al rimborso all’Università di Parma di un
contributo massimo di € 2.000,00 corrispondente ad un maggior impiego di risorse per la
realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione;



ART. 4 TEMPI DI ESECUZIONE
La collaborazione avrà una durata di 6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione della
convenzione.

ART. 5 MODALITÀ’ DI LIQUIDAZIONE
Il contributo di € 2.000,00 sarà liquidato da Arpae, previa sottoscrizione della presente
convenzione, secondo le seguenti modalità:
- a conclusione dell'attività su presentazione di una relazione finale che attesti le attività
realizzate e gli obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese sostenute
per la parte cofinanziata da Arpae.

ART. 6 PROPRIETÀ’ E UTILIZZO DEI RISULTATI E DIVULGAZIONE
I risultati delle attività oggetto della presente Convenzione sono di proprietà comune e
potranno essere utilizzati da Arpae e dall’Università degli Studi di Parma nell’ambito dei loro
compiti istituzionali.
L’utilizzo e la diffusione dei materiali e dei documenti prodotti sarà concordato tra Arpae e
l’Università degli Studi di Parma.
In occasione delle iniziative pubbliche oggetto della presente convenzione e nell’ambito della
documentazione e dei materiali prodotti dovrà sempre essere utilizzato il logo ufficiale
“Regione Emilia-Romagna 2030”.

ART. 7 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati personali inerenti le attività oggetto della presente convenzione sono trattati nel rispetto
delle disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679.

ART. 8 FORO COMPETENTE
Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione,
all’efficacia ed, in generale, all’applicazione della presente convenzione, sarà competente
esclusivo il TAR dell’Emilia-Romagna.

ART. 9 SPESE DI REGISTRAZIONE
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, parte II della
tariffa allegata al DPR n. 131/1986. Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della
parte che la richiede.
E’ inoltre soggetto a imposta di bollo di euro 16 il cui pagamento sarà effettuato da Arpae in
modalità virtuale in base all’autorizzazione n. 0057221 del 16/05/2013.



N. Proposta:   PDTD-2021-695   del    13/09/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  convenzione  con 
l’Università  degli  Studi  di  Parma  –  Centro  Interdipartimentale 
Energia-Ambiente (CIDEA) per la realizzazione di azioni a supporto 
degli obiettivi di sostenibilità Progetto “Educare all’Agenda 2030”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/09/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


